
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 定州市第二中学迁建项目

建设单位（盖章）： 定州市第二中学

编制日期： 2023 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 定州市第二中学迁建项目

项目代码 2108-130682-89-01-527978

建设单位联系人 杜学军 联系方式 13730230188

建设地点 定州市佳苑路以南，旭阳路以北，王庄街以西

地理坐标 （38 度 33 分 16.643 秒，114 度 58 分 54.021 秒）

国民经济

行业类别
P833 中等教育
[...]
用排烟道引至楼

顶排放

2000 95% 85% 是 1440h

表 24 有组织废气污染源分析情况一览表

序

号

污染源

名称
污染物种类

排放

形式

产生情况 排放情况

产生浓度

(mg/m3)
产生速率

(kg/h)
产生量

（t/a）
排放浓度

(mg/m3)
排放速率

(kg/h)
排放量

（t/a）

1
DA001
排气筒

非甲烷总烃 有组织 3.8 0.0114 0.01369 0.76 0.00228
0.00273

8

2
DA002
排气筒

食堂油烟 有组织 4.93 0.01725 0.02428 0.74 0.00259
0.00372

6

3
DA003
排气筒

食堂油烟 有组织 4.93 0.01725 0.02428 0.74 0.00259
0.00372

6

4
DA004
排气筒

食堂油烟 有组织 4.93 0.01725 0.02428 0.74 0.00259
0.00372

6

5
DA005
排气筒

食堂油烟 有组织 5.17 0.01035 0.014904 0.775 0.001559
0.00223

6

本项目无组织废气产排情况见下表。

表 25 无组织废气产生及排放情况一览表

污染

源
污染物

产污工

序
排放量（t/a） 排放速率

（kg/h）
排放源面积

（m2）
排放源高度（m）

无组

织排

放源

非甲烷

总烃
实验室 0.0001369 0.00011 300 3

CO
汽车尾

气

0.33 -

10412 3HC 0.046 -

NOX 0.04 -

氨

垃圾收

集房

少量 少量

200 5硫化氢 少量 少量

臭气浓

度
少量 少量

（3）污染治理措施可行性技术分析



— 57 —

活性炭吸附原理活性炭是一种多孔性的含碳物质，它具有高度发达的孔隙构

造，活性炭的多孔结构，为其提供了大量的表面积，能与气体杂质充分接触，从

而赋予了活性炭特有的吸附性能，使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。就像

磁力一样，所有的分子间都具有相互引力。正因为如此活性炭的孔壁上的大量的

分子可以产生强大的引力，从而达到将有害杂质吸收到孔径中的目的。但不是所

有的活性炭都能吸附有害气体，只有当活性炭的孔隙结构略大于有害气体分子的

直径，能够让有害气体分子完全进入的情况下，（过大或过小都不行）才能达到

最佳吸附效果。

除了物理吸附之外，化学反应也经常发生在活性炭的表面。活性炭不仅含碳，

而且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例如羧基、羟基、酚

类、内脂类、醌类、醚类等。这些表面上含有氧化物或络合物可以与被吸附的物

质发生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭的表面。

以上气体治理设施技术成熟可靠、效率高、应用广泛，设计治理效率达到80%

以上。

本项目安排专人对废气治理设备定期检修，保证设备正常运行，严格规范职

工操作。通过以上措施，本项目废气治理措施稳定运行可靠。

（4）废物污染源监测计划

本项目废气污染源监测计划如下表所示。

表 26 本项目废气污染源监测计划

项目 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

DA001
非甲烷总

烃
1 次/年

河北省地方标准《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB2322-2016）表 1 其他行

业大气污染物排放限值

DA002 食堂油烟 1 次/年
《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483

‐2001）中大型规模的标准

DA003 食堂油烟 1 次/年
《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483

‐2001）中大型规模的标准

DA004 食堂油烟 1 次/年
《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483

‐2001）中大型规模的标准



— 58 —

DA005 食堂油烟 1 次/年
《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483

‐2001）中大型规模的标准

厂界无组织
非甲烷总

烃
1 次/年

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）中表 2 中企业边界大气

污染物浓度限值及《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1 厂区

内 VOCs 无组织特别排放限值要求

2、非正常工况

非正常生产排污包括开车、停车、检修和非正常工况的污染物排放，如工艺

设备和环保设施不能正常运行时污染物的排放、停电时备用发电机运转产生的污

染物排放等。本项目非正常状况主要为废气环保设施某一环节出现问题，导致处

理效率降低、废气治理设施失去处理能力等情况引起污染物排放发生变化。

废气治理设施发生故障的情况下，停止运行活动并进行检修，检修完成后再

进行正常运行，避免废气直接排放至环境空气中形成污染。根据项目生产工艺特

征和污染物产生情况，确定项目非正常工况为活性炭吸附箱、高效油烟净化器出

现异常，导致废气未经环保处理设备处理而直接排放，由此核算非正常工况下污

染物排放情况。

本项目非正常排放主要是污染物控制措施达不到应有的处理效率，每套环保

设备非正常工况发生频次为每年1次，非正常工况排放时间为1h，二级活性炭吸附

装置为全部失效情况，处理效率为0时进行计算。

本项目污染物排放情况见表 27。

表 27 非正常工况废气排放情况一览表

污染源名

称
主要污染物

排放浓度

（mg/m3）

最低去除效

率（%）

持续时间

（h/a）
排放标准

（mg/m3）
达标情况

DA001排
气筒

HCl 0.33 0 1 达标

非甲烷总烃 3.8 0 1 80 达标

DA002排
气筒

食堂油烟 4.93 0 1 2 超标

DA003排
气筒

食堂油烟 4.93 0 1 2 超标

DA004排 食堂油烟 4.93 0 1 2 超标



— 59 —

气筒

DA005排
气筒

食堂油烟 5.17 0 1 2 超标

2、水环境影响分析

本项目产生的废水主要为生活污水、食堂废水及实验室废水。食堂废水经过

隔油池+化粪池预处理，实验室废水经过酸碱中和+化粪池预处理，生活污水采取

化粪池进行预处理，最终经市政污水管网排入定州市污水处理厂进一步处理。

（1）生活污水：本项目生活污水产生量为 304.4m3/d，主要污染物产生浓

度分别为 COD300mg/L、BOD5200mg/L，SS250mg/L，氨氮 30mg/L。采取化粪

池进行预处理后各污染物排放浓度分别为 COD255mg/L、BOD5182mg/L，

SS125mg/L，氨氮 29.1mg/L。

（2）食堂废水：本项目食堂废水产生量为 366.2m3/d，主要污染物产生浓

度分别为 COD300mg/L、BOD5200mg/L，SS250mg/L，氨氮 30mg/L、动植物油

40mg/L 。采取隔油池 + 化粪池进行预处理后各污染物排放浓度分别为

COD255mg/L、BOD5182mg/L，SS125mg/L，氨氮 29.1mg/L、动植物油 10mg/L。

（3）实验室废水

本项目生活污水产生量为 15m3/d，主要污染物产生浓度分别为 pH4-11、

COD650mg/L、BOD5300mg/L，SS500mg/L，氨氮 50mg/L。采取酸碱中和+化粪

池 进 行 预 处 理 后 各 污 染 物 排 放 浓 度 分 别 为 pH6-9 、 COD552.5mg/L 、

BOD5273mg/L，SS150mg/L，氨氮 48.5mg/L。

以上废水量共计 685.6m3/d，综合污水污染物排放浓度分别为 pH6-9、

COD261.5mg/L、BOD5184mg/L，SS127.7mg/L、氨氮 29.5mg/L、动植物油 5.3mg/L，

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，同时满足定州市污水

处理厂进水水质要求。

本项目废水排放口基本情况见下表。



— 60 —

表 28 本项目废水排放口基本情况一览表

污染源 编号
排放方

式
排放去向 排放规律

总排放口坐标

经度 纬度

污水总

排放口
DW0

01
间接排

放

定州市污水处

理厂
连续排放 114°58'47.629" 38°33'10.618"

依托定州市污水处理厂可行性分析

定州市污水处理厂属于市政配套污水处理厂，位于定州市铁路东区尹家庄村

北，一期设计处理规模为 4 万吨/日，二期设计处理规模为 3 万吨/日，目前定州市

污水处理厂两期工程均已建设完毕并投入使用，处理工艺为“粗格栅+细格栅+初

沉池+水解酸化池+改良A2O 池+二沉池+反硝化滤池/曝气生物滤池+高密度沉淀池

+V 型滤池+消毒池”工艺。主要收集定州市城区及开发区定曲路以北区域入区企

业废水、周边村庄生活污水及西坂体品小区生活污水，本项目位于定定州市污水

处理厂的收水范围内。本项目废水排放量为 685.6m3/d，定州市污水处理厂可完全

接纳本项目污水。本项目综 合 污 水 污 染 物 排 放 浓 度 分 别 为 pH6-9 、

COD261.5mg/L、BOD5184mg/L，SS127.7mg/L、氨氮 29.5mg/L、动植物油 5.3mg/L，

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，同时满足定州市污水

处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目废水依托定州市污水处理厂处理可行。

3、声环境影响分析

本项目噪声主要包括学生活动、上下课铃声、广播等教学噪声，食堂油烟机、

风机以及泵类等设备噪声，噪声级可达 75~85dB（A）。通过选用低噪声设备、加

装基础减振、厂房隔声等措施，并经距离衰减后使噪声源强降到最低。主要噪声

源强见表 29。

表 29 产噪设备噪声值、防治措施及效果一览表

噪声类型 声源名称
声源源强

dB(A) 治理措施
降噪效果

dB(A) 运行时段

教学噪声

学生活动 75

—— —— 上课期间上下课铃声 70~85

广播 70~85



— 61 —

设备噪声

油烟机 80

基础减震、房屋隔音 ≥25 早晨、中午、傍晚风机 85

泵类 85

为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，采用模式计算的方法，

对厂界进行噪声预测。

（1）预测模式

①单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式：

已知声源的倍频带声功率级(从 63Hz 到 8000Hz 标称频带中心频率的 8 个

倍频带)，预测点位置的倍频带声压级 Lp (r) 可按下式计算：

ADLL cwP )r(

miscbaratmdiv AAAAAA gr 

式中：式中： Lp (r)——距离声源 r 处的倍频带声压级，dB；

Lw ——指向性校正，dB；

A——倍频带衰减，dB；

Dc——指向性校正，dB；

Adiv ——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Agr ——地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Abar ——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc ——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

②室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

1）首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Lp1——室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB；

）
R

QLL wP
4

r 4
lg(10 21 





— 62 —

Lw——声源的倍频带声功率级，dB；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

Q——指向性因子；

R——房间常数，R=Sα/(1-α)，S 为房间内表面面积，m2，α为平均吸声系数。

2）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

3）计算出室外靠近围护结构处的声压级：

式中：Lp2i（T）—靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi ——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB；

4）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置

位于透声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级。

5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，根据

厂房结构(门、窗)和预测点的位置关系，分别按照面声源、线声源和点声源的衰减

模式，计算预测点处的声级。

假设窗户的宽度为 a，高度为 b，窗户个数为 n；预测点距墙中心的距离为 r。

预测点的声级按照下述公式进行预测：

SlgTLL pw 102  ）（

）（



N

L
pli TL

1j

1.0 plij10lg10)(

）（）（）（ 6- ii1pi2p  TLTLTL



— 63 —

③计算总声压级

1）计算本工程各室外噪声源和各含噪声源厂房对各预测点噪声贡献值

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间

为 tj；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作

时间为 tj，则本项目声源对预测点产生的贡献值(Leqg)为：

jt ——在 T 时间内 j 声源工作时间，s；

it ——在 T 时间内 i 声源工作时间，s；

T——用于计算等效省级的时间，s；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数。

2）预测点的噪声预测值

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

（2）预测结果与评价

根据预测模式，计算出厂界噪声预测结果见表 30。

表 30 噪声预测结果 单位：dB（A）

预测点名称 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

贡献值 45.4 42.1 48.6 42.9